

Câmara Municipal de Santa Teresa

Estado do Espírito Santo

APROVADO

MOÇÃO Nº 039/2023

Apresentamos à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades regimentais. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Sr. Carlos Roberto Vulpe Fausto, nosso estimado Carlinhos Vulpe, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Teresa ao longo de sua trajetória, especialmente, pela dedicação à Comunidade de Tabocas.

Que do teor desta manifestação seja dado conhecimento, através de cópia, ao homenageado.

Sala Augusto Ruschi, em 24 de outubro de 2023.

Vanildo Sancio - PSB

## JUSTIFICATIVA:

Através da presente Moção de Congratulações, externamos nosso reconhecimento e homenagem a Carlos Roberto Vulpe Fausto, em virtude dos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Teresa, especialmente, à sua Comunidade de Tabocas.

Carlinhos Vulpe nasceu em Colatina, em 12 de dezembro de 1963, é casado há 38 anos com Maria Gorete Costa Fausto, tem uma filha, Natália, e dois netos, Nicoly e Sophia.

Ingressou no serviço público em 1988 e atuou em Santa Teresa de 1999 a 2012. Atualmente é militar da reserva, na patente de Sargento. Ao longo de sua carreira, Carlinhos Vulpe sempre demonstrou exemplos de honradez, seriedade e atuação exemplar. Vestiu a farda da Polícia Militar do Espírito Santo com dignidade e altivez. conquistando o respeito e admiração de todos com quem trabalhou.

Carlinhos prestou serviços notáveis como Policial Militar. Inúmeras noites foram dedicadas às escalas da corporação, sendo que, frequentemente, homenageado colocou sua vida em risco no enfrentamento direto ao crime, garantindo assim, a segurança necessária para nossas famílias.



## Câmara Municipal de Santa Teresa

Estado do Espírito Santo

Carlinhos também se envolveu ativamente em causas comunitárias e sociais. Morador de Tabocas há 24 anos, é Católico praticante, foi Coordenador da Comunidade de Nossa Senhora Auxiliadora e atualmente ocupa a função de tesoureiro.

Sempre se dispôs a defender os interesses da Comunidade de Tabocas, sendo um dos representantes que mais lutou por ela. Atualmente trabalha como vigia da EMEI Vale do Tabocas, prestando seus serviços em prol daquela unidade de ensino.

Pelo exposto, reconhecendo seus relevantes serviços e dedicação exemplar ao nosso Município e a Comunidade de Tabocas, apresentamos esta Moção, como forma de singela homenagem e nossa mais sincera gratidão a Carlos Roberto Vulpe Fausto.

Sua atuação e contribuição para o desenvolvimento e bem-estar de Tabocas são dignas de reconhecimento e apreço por parte do Poder Legislativo e toda a comunidade.